Página 1 de
7

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

EDITAL N.º 23 / 2022

Dr. Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, Presidente da Câmara Municipal da Nazaré,
torna público, em cumprimento do disposto no artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de
setembro, que este órgão, na sua reunião ordinária, realizada em 18 de abril de 2022,
tomou as seguintes deliberações: ----------------------------------------------------------------------

225/2022 – ATA DE REUNIÃO ANTERIOR

Presente a ata da reunião ordinária número oito, de 28 de março de 2022, para

leitura, discussão e votação. ----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade aprovar. ----------------------------------------------------------------

226/2022 – 2.ª ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO DA DESPESA E 1.ª ALTERAÇÃO

AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS – ANO 2022

Deliberado por maioria aprovar. ------------------------------------------------------------------------

227/2022 - 1.ª ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL MODIFICATIVA PARA O ANO DE

2022 DOS SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DA NAZARÉ

Deliberado por unanimidade aprovar, a 1ª Alteração Orçamental Modificativa para o

ano de 2022 dos Serviços Municipalizados da Nazaré e enviar à Assembleia

Municipal para deliberação final. -----------------------------------------------------------------------

228/2022 PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO ECONÓMICO DO ANO 2021,

DA CÂMARA MUNICIPAL DA NAZARÉ E SEUS SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS

Deliberado por maioria aprovar. ------------------------------------------------------------------------

229/2022 – LICENCIAMENTO/LEGALIZAÇÃO DE ALTERAÇÕES E AMPLIAÇÃO

DE EDIFÍCIO – RUA JOSÉ SANTO N. º8 E 10 – NAZARÉ

Deliberado por unanimidade aprovar, o projeto de arquitetura, nos termos da proposta

de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. --------------------------------

Reg. 2022,CMN,I,17,23 - 22-04-2022

Página 2 de
7

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

230/2022 - LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE ALTERAÇÃO E

AMPLIAÇÃO/LEGALIZAÇÃO DE MORADIA UNIFAMILIAR – RAPOSOS

FAMALICÃO

Deliberado por unanimidade aprovar, o deferimento do pedido de licenciamento, nos

termos da proposta de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. -----

231/2022 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO

MULTIFAMILIAR – RUA DAS ABEGOARIAS N. º44 – NAZARÉ

Deliberado por unanimidade aprovar, o deferimento do pedido de licenciamento, nos

termos da proposta de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. -----

232/2022 - LICENCIAMENTO DE OBRAS DE ALTERAÇÃO/AMPLIAÇÃO

LEGALIZAÇÃO – AV. MANUEL REMÍGIO N. º83 E 84 E RUA BRANCO MARTINS

N. º22 E 24 – NAZARÉ

Deliberado por unanimidade declarar, a caducidade da licença nos termos da

proposta de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. -------------------

233/2022 – PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS UM ANO PARA EMISSÃO DO

ALVARÁ DE LICENCIAMENTO DE OBRAS DE ALTERAÇÃO – RUA DOS

BARRANCOS – NAZARÉ

Deliberado por unanimidade declarar, a caducidade da licença nos termos da

proposta de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. -------------------

234/2022 – LICENCIAMENTO DE OBRAS DE ALTERAÇÃO – LARGO 1.º SUB-

CHEFE AGRIPINO N. º12 – FANHAIS - NAZARÉ

Deliberado por unanimidade declarar, a caducidade da licença da aprovação do

projeto de arquitetura, nos termos da proposta de decisão da Chefe de Divisão de

Planeamento Urbanístico.

Reg. 2022,CMN,I,17,23 - 22-04-2022

Página 3 de
7

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

235/2022 – LICENCIAMENTO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO – RUA SANTO

ANTÓNIO N. º1 – NAZARÉ

Deliberado por unanimidade declarar a caducidade da licença nos termos da proposta

de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. --------------------------------

236/2022 – LICENCIAMENTO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO – RUA CAMINHO

REAL – NAZARÉ

Deliberado por unanimidade declarar, a caducidade da licença do ato que aprovou o

projeto de arquitetura, nos termos da proposta de decisão da Chefe de Divisão de

Planeamento Urbanístico. ------------------------------------------------------------------------------

237/2022 - LICENCIAMENTO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO – BECO QUINTA

DOS ALMEIDAS, N. º 8 – CASAIS DE BAIXO – FAMALICÃO

Deliberado por unanimidade declarar, a caducidade do ato que aprovou o projeto de

arquitetura, nos termos da proposta de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento

Urbanístico. --------------------------------------------------------------------------------------------------

238/2022 – LICENCIAMENTO/LEGALIZAÇÃO DA AMPLIAÇÃO DE EDIFÍCIO –

RUA DA LIBERDADE DE N.º 29 E 31 – NAZARÉ

Deliberado por unanimidade concordar, com o indeferimento do projeto de arquitetura,

nos termos da proposta de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico.

239/2022 – LICENCIAMENTO DE EDIFÍCIO HABITACIONAL – PEDIDO DE

PRORROGAÇÃO – RUA 25 DE ABRIL – SÍTIO – NAZARÉ

Deliberado por unanimidade declarar, a caducidade da licença nos termos da

proposta de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. -------------------

240/2022 – PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA REQUERER EMISSÃO DO

ALVARÁ DE OBRAS DE OBRAS DE ALTERAÇÃO – RUA DAS ABEGOARIAS N.

º21 – NAZARÉ

Reg. 2022,CMN,I,17,23 - 22-04-2022

Página 4 de
7

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

Deliberado por unanimidade declarar, a caducidade da licença nos termos da

proposta de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. -------------------

241/2022 - LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE MORADIA

UNIFAMILIAR – CASAL DA MILHEIRA – FAMALICÃO

Deliberado por unanimidade declarar, a caducidade da licença nos termos da

proposta de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. -------------------

242/2022 - LICENCIAMENTO DE ALTERAÇÕES EM MORADIA UNIFAMILIAR

PISCINA E MUROS – RUA REITOR LUÍS NESI – LOTE 8 SÍTIO DA NAZARÉ

Deliberado por unanimidade aprovar, o projeto de arquitetura nos termos da proposta

de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. --------------------------------

243/2022 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE MORADIA

UNIFAMILIAR – RUA ALVARO LABORINHO – LOTE 7 – URBANIZAÇÃO PINHAL

MAR – CAMARÇÃO – NAZARÉ

Deliberado por unanimidade aprovar, o deferimento do pedido de licenciamento, nos

termos da proposta de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. -----

244/2022 – RECONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO DE CONSTRUÇÃO RURAL PARA

ADAPTAÇÃO A HABITAÇÃO – SERRA DA PESCARIA – FAMALICÃO

Deliberado por unanimidade aprovar, a emissão de parecer desfavorável nos termos

da proposta de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. ---------------

245/2022 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE ALTERAÇÃO/LEGALIZAÇÃO EM

EDIFÍCIO HABITACIONAL – RUA MOUZINHO DE ALBUQUERQUE N. º65 E 67 –

NAZARÉ

Deliberado por unanimidade concordar com o deferimento do pedido de

licenciamento, nos termos da proposta de decisão da Chefe de Divisão de

Planeamento Urbanístico. -------------------------------------------------------------------------------

Reg. 2022,CMN,I,17,23 - 22-04-2022

Página 5 de
7

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

246/2022 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE MORADIA

UNIFAMILIAR – RUA JOSUÉ, LOTE 5 RIO NOVO – NAZARÉ

Deliberado por unanimidade concordar, com o deferimento final do pedido de

licenciamento, nos termos da proposta de decisão do Chefe de Divisão de

Planeamento Urbanístico, em regime de substituição. -------------------------------------------

247/2022 – LICENCIAMENTO DE UMA MORADIA UNIFAMILIAR – RUA

FRANCISCO TEIXEIRA FREIRE – NAZARÉ

Deliberado por unanimidade concordar, com a proposta de deferimento do projeto de

arquitetura, nos termos da proposta de decisão do Chefe de Divisão de Planeamento

Urbanístico, em regime de substituição. -------------------------------------------------------------

248/2022 – RELATÓRIO FINAL – CONCURSO PÚBLICO PARA ATRIBUIÇÃO DE 2

(DUAS) LICENÇAS PARA AULAS DE SURF, BODYBOARD E STAND UP PADLE

NO AREAL DA PRAIA DA NAZARÉ

Deliberado por maioria aprovar. ------------------------------------------------------------------------

249/2022 - MINUTA DE PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO - FESTIVAL RANCHO

FOLCLÓRICO TÁ-MAR 2022 – DESPACHO PARA RATIFICAÇÃO N. º26/2022

Deliberado por unanimidade ratificar, o Despacho Nº 26/2022 do Senhor Presidente

da Câmara datado de 7 de abril de 2022. -----------------------------------------------------------

250/2022 - MINUTA DE PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO – DESFILE

ETNOGRÁFICO DO GRUPO ETNOGRÁFICO DANÇAS E CANTARES DA NAZARÉ

– DESPACHO PARA RATIFICAÇÃO N. º27/2022

Deliberado por unanimidade ratificar, o Despacho Nº 27/2022 2022 do Senhor

Presidente da Câmara datado de 7 de abril de 2022. --------------------------------------------

Reg. 2022,CMN,I,17,23 - 22-04-2022

Página 6 de
7

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

251/2022 – PROPOSTA ALTERAÇÃO MAPA DE PESSOAL – SETOR ATIVIDADE

FÍSICA E DESPORTO

Deliberado por unanimidade aprovar, a proposta de alteração ao mapa de pessoal do

Setor da Atividade Física e Desporto para um posto de Assistente Operacional, enviar

à Assembleia Municipal para deliberação final. ---------------------------------------------------

252/2022 - MINUTA DO PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO COM O CLUBE DE

DESPORTOS ALTERNATIVOS DA NAZARÉ – 2ª ETAPA DO CIRCUITO

REGIONAL SURF DO CENTRO - ESPERANÇAS – 2022 – RATIFICAÇÃO DE

DESPACHO

Deliberado por unanimidade ratificar, o Despacho Nº 33/SAFD/2022 2022 do Senhor

Presidente da Câmara datado de 5 de abril de 2022. --------------------------------------------

253/2022 - MINUTA DO PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO COM O CLUBE DE

DESPORTOS ALTERNATIVOS DA NAZARÉ – REALIZAÇÃO DE UM ESTÁGIO

NAS PISCINAS MUNICIPAIS – RATIFICAÇÃO DE DESPACHO N. º34/2022

Deliberado por unanimidade ratificar, o Despacho Nº 33/SAFD/2022 2022 do Senhor

Presidente da Câmara datado de 8 de abril de 2022. --------------------------------------------

254/2022 - MINUTA DO PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO COM O CLUBE DE

ATLETISMO DA NAZARÉ – 7º TORNEIO JOVEM DO CLUBE DE ATLETISMO DA

NAZARÉ - 2022

Deliberado por unanimidade aprovar, a Minuta do Protocolo de Colaboração com o

Clube de Atletismo da Nazaré – 7º Torneio Jovem do Clube de Atletismo da Nazaré –

2022. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Reg. 2022,CMN,I,17,23 - 22-04-2022

Página 7 de
7

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

255/2022 - PROPOSTA DE REDAÇÃO - ALTERAÇÃO AO REGULAMENTO

MUNICIPAL DE EMERGÊNCIA SOCIAL – PARA REMESSA À ASSEMBLEIA

MUNICIPAL

Deliberado por unanimidade concordar, com a Proposta de Redação – Alteração ao

Regulamento Municipal de Emergência Social e enviar à Assembleia Municipal para

deliberação final. -------------------------------------------------------------------------------------------

256/2022 - PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO A CELEBRAR COM A ANEPC

Deliberado por unanimidade aprovar, a Minuta de Protocolo de Colaboração a

celebrar com a ANEPC. ----------------------------------------------------------------------------------

257/2022 - AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS - FORNECIMENTO DE ELETRICIDADE

BAIXA TENSÃO ESPECIAL E MÉDIA TENSÃO – MARÇO A DEZEMBRO DE 2022

- RELATÓRIO FINAL

Deliberado por unanimidade retirar o ponto. --------------------------------------------------------

258 – RELATÓRIO DE CONTAS 2021 - NAZARÉ QUALIFICA, E.M., UNIPESSOAL

LDA

A Câmara tomou conhecimento e deliberou por unanimidade aprovar, o envio do

Relatório de Contas do Ano de 2021 da Nazaré Qualifica – E.M., Unipessoal, Lda. à

próxima Assembleia Municipal para conhecimento. ------------------------------------------------

Para constar, se publica este e outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares
públicos do costume

O Presidente da Câmara Municipal

Reg. 2022,CMN,I,17,23 - 22-04-2022